REQUERIMENTO Nº 12/2025

Solicita estudo de viabilidade para a utilização

do espaço da Associação Comercial do Bairro

55, com a finalidade de disponibilizá-lo para

atendimento ambulatorial na área da saúde

Senhor Presidente,

  Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito

Municipal local informar a esta Casa sobre a possibilidade de realizar um estudo

que vise a utilização do espaço da Associação Comercial do Bairro 55, com a

finalidade de disponibilizá-lo para atendimento ambulatorial na área da saúde.

 JUSTIFICATIVA

O referido pedido se deve ao fato que o Bairro em questão é

bem populoso e na localidade não há Unidade Básica de Saúde-UBS, e para que

os moradores locais façam uso do atendimento de saúde ambulatorial - UBS, estes

necessitam se deslocar para a UBS do bairro vizinho: UBS do Bairro Canto Galo,

ou até mesmo para a UBS Central, localizada no Bairro Brotas.

   De se mencionar que a queixa vai além da falta de

atendimento nas UBS, sendo problema maior os horários do transporte público que

são divergentes aos dos atendimentos oferecidos pelas Unidades aos quais estes

são encaminhados, fazendo com que tenham que esperar mais de horas, após a

realização dos atendimentos, para retornar a suas residências, problema o qual

seria sanado, caso houvesse uma Unidade Básica de Saúde na localidade

mencionada.

   Os moradores do Bairro mencionado e de suas proximidades

fizeram a solicitação sugerindo o espaço da Associação Comercial para

atendimento de saúde ambulatorial, tendo em vista que sua localidade é de fácil

acesso, e que, pelo fato de ser uma Associação, seria mais viável uma parceria

entre a mesma e o Poder Público, visando as melhorias citadas.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta

Edilidade e para a nossa população, conto com a pronta aprovação da presente

propopsição, por unanimidade dos Nobres Pares.

   Santa Isabel, 28 de janeiro de 2025.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

67
E

-9
F

1E
-B

80
D

-A
25

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
67

E
-9

F
1E

-B
80

D
-A

25
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C67E-9F1E-B80D-A250

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 221.XXX.XXX-00) em 03/02/2025 13:52:02

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/C67E-9F1E-B80D-A250

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/C67E-9F1E-B80D-A250